财 政
法 规 财政部关于公布废止和失效的

财政规章目录（第四批）的通知

（9 1）财 法字第 023 号  1991 年 6 月 4 日

各省、自治区、直辖市和计划单列市财政厅（局）、税务局、国有资产管理局、建设银行分行：

按照国务院关于清理法规工作的要求，我部曾于 1986 年 7 月、1 988 年 2 月和 1989 年 1 1 月三次发出通知，对建

国以来至 1 988 年 12 月发布的 2618 件财政规章宣布废止、失效，停止执行。最近我部在前三次清理的基础上，又对

1988 年 12 月以前发布的尚未宣布作废的财政规章和 1 989、1990 年两年新发布的财政规章进行了认真清理，并逐一

作出了鉴定。其中，已被有关法规、规章代替，应予废止的有 43 件；因规章的调整对象已消失或者规章本身的人适用

期已过，自行失效的有 25 件。现将这两部分 68 件财政规章的目录予以公布，停止执行。请转知所属各单位及各有关

部门。

附件：一、废止的财政规章目录
二

、失效的财政规章目录

附件一：

废止的财政规章目录

（一）预算管理类

1.中央级行政事业单位经费限额拨款办法（1973 年 12 月 20 日财政部发布）

（二）税收类

2.关于城镇集体所有制企业的工资、福利标准和列支问题的通知（ 1980 年 2 月 9 日财政部、国家劳动总局发出）

3.关于委托外轮代理分公司代收代交税款提取代征手续费的通知（198 1 年 3 月 19 日财政部发出）

4.城镇集体企业财务管理办法（ 1 986 年 12 月 17 日财政部发布）

（三）商贸金融财务类

5.国营金融、保险企业成本管理实施细则（ 1 986 年 1 1 月 3 日财政部发布）

6.关于从 1987 年起交纳所得税的通知（ 1986 年 12 月 19 日财政部发出）

（四）行政事业财务类

7.关于全国性学会活动经费开支的几项暂行规定（ 1 982 年 2 月 27 日财政部、中国科协、中国社科院发布）

8.关于行政事业单位招收的合同 工不属于享受公费医疗范围的复函（ 1983 年 2 月 20 日财政部、卫生部发出）

9.关于南方新闻纸提价后中央级文化企业报刊补贴办法的通知（1985 年 6 月 24 日财政部发布）

10.关于 1985 年文教商业企业开征批发营业税后有关财务处理的意见（1986 年 4 月 11 日财政部发出）

11.关于北方新闻纸提价后对中央级文教企业报刊补贴办法的通知（1986 年 5 月 5 日财政部发出）

12.关于对文教企业的商业性企业恢复征收批发营业税后有关财务处理办法的通知（1986年 6 月 2 日财政部发

中
国
财
政
杂
志
社

出）

13.关于 1986 年文教企业交纳教育费附加有关财务处理的规定（1986 年 1 1 月 12 日财政部发布）

14.关于南方新闻纸收木材涨价差价后对中央级文教企业报刊补贴办法的通知（1987 年 12 月 23 日财政部发

出）

（五）基本建设财务类

15.关于落实政策有关财务开支的复函（ 1979 年 3 月 3 日中国人民建设银行发出）

16.中央级基本建设国内设备储备贷款试行办法（1980年 3 月 14 日财政部、中国人民建设银行发布）

17.建设银行基本建设管理办法（ 1 98 1 年 10 月 29 日中国人民建设银行发布）

18.地质勘探拨款暂行办法（1981 年 11 月 17 日财政部、中国人民建设银行发布）

19.中央级对外承包工程公司贷款办法（ 1 984 年 9 月 26 日中国人民建设银行发布）

20.中国人民建设银行更新改造措施贷款办法（ 1 984 年 12 月 18 日中国人民建设银行发布）

21.关于基本建设工程实行竣工结算的具体规定（1984 年 12 月 24 日中国人民建设银行发布）

22.关于进一步加强基建自筹资金管理的紧急通知（1985年 6 月 17 日中国人民建设银行发出）

（六）会计管理类

23.地质勘探会计制度（1 972 年 1 1 月 1 5 日财政部、地质局发布）

24.关于成立会计顾问处的暂行规定（ 1980 年 12 月 23 日财政部发布）

25.国营施工企业会计制度——会计科目和会计报表（1981 年 8 月 29 日财政部发布）

26.会计干部技术职称考核评定工作若干问题的具体规定（1983 年 5 月 27 日财政部、劳动人事部发布）

27.物资企业会计制度（1 983 年 1 1 月 15 日财政部、国家物资局发布）

28.关于国营建设单位缴纳建筑税有关会计处理的规定（1984 年 1 月 16 日财政部发布）

29.国营施工企业实行百元产值工资含量包干办法和缴纳奖金税有关会计处理问题的规定（1984 年 12 月 11 日

财政部发布）

30.关于国营建设单位国家预算内基本建设投资全部由拨款改为贷款等会计处理问题的暂行规定（1985 年 1 月

3 日财政部发布）

31.关于基本建设安装工程招标投标公证费会计处理问题的规定（1985 年 1 月 4 日财政部发布）

32.国营供销企业会计制度——会计科目和会计报表（1985 年 1 月 5 日财政部发布）

33.关于国营建设单位“统借统还”基建投资借款会计处理问题的规定（1985 年 5 月 29 日财政部发布）

34.物资企业会计制度补充、修改规定（ 1986 年 4 月 24 日财政部、国家物资局发布）

35.关于国营施工企业交纳房产税、车船使用税有关会计处理问题的规定（1986 年 12 月 11 日财政部发布）

36.关于国营建筑安装企业承包工程收入缴纳营业税会计处理问题的规定（1987 年 1 月 1 4 日财政部发布）

37.关于国营施工企业缴纳城市维护建设税和教育费附加会计处理问题的规定（1987 年 3 月 16 日财政部发布）

38.关于国营供销企业认购和发行债券会计处理问题的规定（1987 年 10 月 7 日财政部发布）

39.关于国营施工企业认购债券会计处理问题的通知（1987 年 1 1 月 4 日财政部发出）

40.关于国营施工企业实行承包经营责任制等有关会计处理问题的通知（1987 年 12 月 28 日财政部发出）

41.全民所有制小型工业企业租赁经营会计处理的暂行规定（1989 年 1 月 16 日财政部发出）

4 2.关于国营工业企业缴纳国家预算调节基金有关会计处理的通知（1989 年 3 月 1 5 日财政部发出）

43.关于国营施工企业票据结算和发行债券会计处理规定的通知（1989 年 1 0 月 25 日财政部发出）

附件二：

失效的财政规章目录

（一）综合类

中
国
财
政
杂
志
社

1.关于洗衣粉实行财政补贴办法的通知（1989 年 9 月 14 日财政部、轻工部发出）

（二）预算管理类

2.关于 1989 年国家财政决算编审工作的通知（1989年 10 月 14 日财政部发出）

3.关于印发《 1990年国家预算收支科目修订对照表》的通知（1989 年 12 月 23 日财政部发出）

4.关于 1989 年调整工资款项的财务处理的通知（1989年 12 月 29 日财政部发出）

（三）税收类

5.关于印发“什么叫偷税、抗税、漏税和欠税”问题解答稿的通知（1981 年 5 月 15 日财政部税务总局发出）

6.关于对小化肥、农用塑料薄膜、农药产品在 1990年内继续免税的通知（1990年 1 月 1 0 日国家税务局发出）

（四）工业交通财务类

7.关于提足折旧的长输管道继续提取折旧的函（1987 年 12 月 26 日财政部发出）

（五）商贸金融财务类

8.关于农村返销粮提价后地方增加的收入上交中央财政一半的通知（1985 年 6 月 17 日财政部发出）

9.关于外贸体制改革后有关财政问题的通知（1988 年 4 月 28 日财政部发出）

10.关于人民币汇率调整后有关外贸财务问题的通知（1989 年 12 月 22 日财政部发出）

（六）农业财务类

11.关于改进国营华侨农（林）场、工厂免税资金核算和管理问题的通知（1987 年 3 月 27 日财政部、国务院侨办

发出）

（七）行政事业财务类

12.关于全国街道办事处和居民委员会经费使用原则的联合通知（1954 年 6 月 28 日财政部、内务部发出）

（八）基本建设财务类

13.附发业务资金调拨试行办法和核算手续的通知（1980年 11 月 24 日中国人民建设银行发出）

14.贷款业务会计核算办法（1981 年 5 月 22 日中国人民建设银行发布）

15.关于中央级基建和储备贷款指标再分配的处理意见（1981 年 7 月 26 日中国人民建设银行发出）

16.关于基建投资应继续执行“随支随贷”原则的函（1981 年 9 月 21 日中国人民建设银行发出）

17.关于不得另行提取职工教育经费的通知（1982年 7 月 16 日中国人民建设银行发出）

18.关于基本建设工程结算办法中罚款问题的复函（1983 年 9 月 27 日中国人民建设银行发出）

19.关于确定建筑安装企业主要经济考核指标的通知（1983 年 11 月 12 日中国人民建设银行发出）

20.关于抓紧签订借款合同等问题的通知（1985 年 7 月 22 日中国人民建设银行发出）

21.关于 1987 年中央级基本建设单位若干财务问题的通知（1987年 1 月 15 日中国人民建设银行发出）

22.关于处理中央级部分“贷改拨”项目转销手续遗留问题的通知（1987 年 7 月 16 日中国人民建设银行发出）

23.关于基本建设单位编制 1987 年财务决算若干问题的规定（1987 年 10 月 20 日中国人民建设银行发布）

（九）会计管理类

24.关于国营工业、供销、施工企业实行利改税后会计帐目调整等问题的解答（1983 年 6 月 1 8 日财政部发出）

25.关于调整“拨改贷”范围有关国营建设单位会计处理问题的规定（1986 年 8 月 6 日财政部发布）

中
国
财
政
杂
志
社

	财政法规
	财政部关于公布废止和失效的财政规章目录（第四批）的通知